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ABSTRAKT

Vyšetřování mikromechanických vlastností polyethylenových kloubních náhrad

Cílem této bakalářské práce bylo naměřit a zhodnotit vliv opotřebení na mechanické

vlastnosti explantovaného acetabulárního pouzdra kyčelní endoprotézy z UHMWPE

pomocí nanoindentačního experimentu.
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ABSTRACT

An investigation of micromechanical properties of polyethylene hip replacements

Aim of this bachelor’s thesis was measurement and evaluation of the effect of wear on

the mechanical properties of the acetabular liner made from UHMWPE, that was obtained

by explantation from hip endoprosthesis. The measurement was performed using

nanoindentation.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

H Indentační tvrdost

E Youngův modul pružnosti vzorku

Ei Youngův modul pružnosti indentoru

Er Redukovaný modul pružnosti

ν Poissonovo číslo vzorku

νi Poissonovo číslo indentoru

S Kontaktní tuhost

A Kontaktní plocha indentu

Pmax Maximální zatížení vzorku indentorem

hc Kontaktní hloubka indentu

OI Oxidační index

d Hloubka vůči stanovenému původnímu kraji pouzdra na vzorcích,

ve které byl proveden indent

A1720 Absorpce záření o vlnovém čísle 1720 cm-1

A1370 Absorpce záření o vlnovém čísle 1370 cm-1
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1. Úvod:

V dnešní době je stále více lidí dožívající se vysokého věku. Velká část lidí ve vysokém

věku se setkává s omezením svého života kvůli zhoršujícímu se zdravotnímu stavu.

Jedním z těchto vlivů jsou nemoci, které napadají klouby, především dolní končetiny

a znemožňují jejich správnou funkci. To často vede až k potřebě výměny kloubu za umělý

(endoprotéza). Z fyziologického hlediska, spojeného s aplikací endoprotézy je často

možné endoprotézu po skončení její životnosti nahradit opětovně pouze jednou. S tím

narůstá poptávka po kvalitních endoprotézách, které mají dostatečnou životnost,

aby umožnili pacientovi bez jakýkoliv komplikací, spojených s touto problematikou,

dožít plnohodnotný život.

Tato práce se zaměřuje na endoprotézu kyčelního kloubu. Moderní endoprotézy se často

skládají z několika částí. Kritickou částí endoprotéz, která je hlavním bodem této práce

je acetabulární pouzdro z polymeru UHMWPE (Ultra-high molecular weight

polyethylene). Pouzdro je vystaveno opotřebování v závislosti na používání endoprotézy,

což vede k postupné degradaci pouzdra.

Cílem této práce je naměřit a zjistit hloubkový profil indentační tvrdosti H a Youngova

modulu pružnosti E vzorků z acetabulárního pouzdra endoprotézy pomocí nanoindentace

a vyhodnotit vliv opotřebení na materiál těchto vzorků.
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2. Teoretická část

2.1. Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub spojuje hlavici stehenní kosti (caput femoris) a kyčelní jamku

(acetabulum) v pánevní kosti. Jedná se o synoviální kulovitý kloub. Celý kloub

se nachází v kloubní dutině a je krytý kloubním pouzdrem. Základním úkolem kyčelního

kloubu je schopnost podpory celého těla za pohybu a přenos zatížení z dolní části torza

přes páteř na dolní končetiny skrze stehenní kost. [1]

2.1.1. Kosti kyčelního kloubu

V kyčelním kloubu se setkávají stehenní kost a pánevní kost (Obr. 1).

Pánevní kost je tvořena spojením tří kostí, které srůstají dohromady, a to především

v místě kyčelní jamky. Kyčelní jamka je z většiny pokrytá tukovou vrstvou, která slouží

jako tlumič nárazů hlavice stehenní kosti proti pánevní kosti při pohybu kloubu. Dále

je kyčelní jamka zvýšená pomocí vazivově chrupavčitého lemu po svém okraji, aby

mohla více obklopovat hlavici stehenní kosti. [1]

Obrázek 1: Schéma kyčelního kloubu. Převzato z [1]
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Stehenní kost (femur) je největší kost v lidském těle. Na kyčelní kloub navazuje pomocí

hlavice, která je propojena s tělem celé stehenní kosti pomocí krčku. Hlavice je kulovitá

část kosti, pokrytá chrupavkou. Kulovitá část odpovídá přibližně třem čtvrtinám kulovité

plochy, kde zbylá část hlavice přechází v krček a napojuje se na tělo hlavice a přibližně

osově na opačné straně hlavice vůči krčku se nachází jamka pro úchyt nitrokloubního

vazu. Hlavice je přes krček napojená k tělu stehenní kosti pod úhlem přibližně 125°. [1]

2.1.2. Vazy kyčelního kloubu

Kloub je držen několika vazy, které drží celý kloub ve spojení. Uvnitř kloubového

pouzdra propojuje hlavici stehenní kosti a pánevní kost vazem hlavice stehenní kosti

(ligamentum capitis femoris ), který společně s kloubním pouzdrem zabraňuje dislokaci

kyčelního kloubu a zároveň tento vaz obklopuje tepnu, která vyživuje z menší části

kyčelní kloub (Obr. 2). [1]

Obrázek 2: Frontální řez kyčelním kloubem. 1 – kloubní chrupavka, 2 – pulvinar acetabuli, 3 – vaz capitis

femoris, 4 – vaz transverseum acetabuli, 5 – labrum acetabulare, 6 – zona orbicularis Převzato z [1].

Mimo kloubové pouzdro se nacházejí tři vazy (Obr. 3). Vaz iliofemorale zajišťuje před

přílišnou extenzí vůči stehenní kosti a jedná se o nejsilnější vaz v celém těle. Dále vaz

pubofemorale zabraňuje přílišnému odtažení, nebo vnější rotaci stehenní kosti. Poslední

vaz ischiofemorale se nachází na zadní straně kyčelního kloubu. Brání nadměrnému

přitažení a vnitřní rotaci stehenní kosti. [1]
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Obrázek 3: Vazy kyčelního kloubu, pohled zepředu. 1 – vaz iliofemorale, 2 – vaz pubofemorale, 3 – vaz

ischiofemorale Převzato z [1].

2.1.3. Svaly kyčelního kloubu

Svaly v kyčelním kloubu se dají rozdělit podle funkce, kterou vykonávají vzhledem

k typu pohybu. Závisí na jejich propojení s kostrou (Obr. 4). [1]

Tab. 1. Tabulka pohybů a svalů, které je umožňují vůči kyčelnímu kloubu. Převzato z [1].

Typ pohybu Svaly

Flexe psoas major, iliacus a rectus femoris

Extenze gluteus maximus, s pomocí zadních stehenních svalů

Abdukce gluteus medius a gluteus minimus

Addukce adductor longus, brevis a magnus s pomocí svalu quadratus femoris

Vnitřní rotace glutei minimus a medius společně s pomocí adduktorových svalů

Vnější rotace gluteus maximus, piriformis, obturator internus, superior, inferior

gemelli a quadratus femoris
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Obrázek 4: Svaly kyčelního kloubu. 1 – m. tensor fasciae, 2 – m. gluteus medius, 3 – m. gluteus

maximus, 4 – m. gluteus minimus, 5 – m. piriformis, 6 – m. gemellus superior, 7 – m. obturatorius

internus, 8 – m. gemellus inferior, 9 – m. quadratus femoris, 10 – m. biceps femoris, caput longum, 11 –

m. biceps femoris, caput breve, 12 – m. semitendinosus, 13 – m. semimembranous, 14 – tractus

iliotibialis Převzato z [1].

2.1.4. Pohyb kyčelního kloubu

Kyčelní kloub propojuje dolní končetiny s pánevní kostí a páteří. Kloub umožňuje rotaci

do všech směrů a umožňuje tedy vysokou mobilitu. Střed rotace pro veškeré pohyby

kloubu se nachází ve hlavici stehenní kosti. Kloub umožňuje flexi a extenzi ve frontální

ose, vnitřní a vnější rotaci k vertikální ose a addukce (přitažení) a abdukce (odtažení)

k sagitální ose. Rozsah pohybu kyčelního kloubu závisí na kolenním kloubu. [1]

2.1.5. Stabilita kyčelního kloubu

Kyčelní kloub dále musí zajištovat přenos váhy těla. Díky tvaru a hloubce kyčelní jamky,

do které hlavice stehenní kosti zapadá, je velká část skrytá v pánevní kosti, což zvyšuje

stabilitu kloubu. Kyčelní jamka je dále zvýšená vazivově chrupavčitým lemem, který

přispívá k přenosu zátěže, stabilitě kloubu a regulaci synoviální tekutiny. [1]
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2.2. Patofyziologie kyčelního kloubu


[…]


files = dir(fullfile(filedir,'*.txt'));

for i=1:length(files)

file = fullfile(filedir,files(i).name);

importdata(file);

Data = ans.data(:,1:3);

k = 1;

while Data(k,1) < 0

k = k + 1;

end

Data = Data(k:end,:);

[Pmax,index] = max(Data(:,2));

Pmax = [Pmax];

hmax = Data(index,1);

j = index;

p = size(Data,1);

while Data(j,2) > 0 && j < p

j = j + 1;

end

hf = Data(j,1);

hs = ((pi - 2)/pi)*(hmax-hf);

hc = hmax - hs;

c0 = 24.5;

c1 = 1706.450735;

c2 = 41852.706351;

c3 = -1024305.728961;

c4 = 3294407.82546;

c5 = -2352857.175614;

A = c0*hc^2 + c1*hc^1 + c2*hc^(1/2) + c3*hc^(1/4) +

c4*hc^(1/8) + c5*hc^(1/16);

H = Pmax*1000000/A;

P1 = Pmax*0.95;

kk = index;

while P1 < Data(kk,2)

kk = kk + 1;

end

h1 = Data(kk,1);

P1 = Data(kk,2);

P2 = Pmax*0.75;

while P2 < Data(kk,2)

kk = kk + 1;

end

h2 = Data(kk,1);

P2 = Data(kk,2);

delta_h = h1 - h2;

delta_P = P1 - P2;

S = 1000*delta_P/delta_h;

Er = S*sqrt(pi)/(2*sqrt(A));

H_unw_celk(i) = H;

Er_unw_celk(i) = Er;

vi = 0.07;

v = 0.46;

Ei = 1140;

E = (1-v^2)/((1/Er)-((1-vi^2)/Ei));

E_unw_celk(i) = E;

end

clearvars Data

filedir = 'C:\Users\Martin Štěrba\OneDrive\Plocha\DATA k

analyze\UHMWPE\SADA 1\WORN\';

files = dir(fullfile(filedir,'*.txt'));

for i=1:length(files)

file = fullfile(filedir,files(i).name);

importdata(file);

Data = ans.data(:,1:3);

k = 1;

while Data(k,1) < 0

k = k + 1;

end

Data = Data(k:end,:);

[Pmax,index] = max(Data(:,2));

Pmax = [Pmax];

hmax = Data(index,1);

j = index;

p = size(Data,1);

while Data(j,2) > 0 && j < p

j = j + 1;

end

hf = Data(j,1);

hs = ((pi - 2)/pi)*(hmax-hf);

hc = hmax - hs;

c0 = 24.5;

c1 = 1706.450735;

c2 = 41852.706351;

c3 = -1024305.728961;

c4 = 3294407.82546;

c5 = -2352857.175614;

A = c0*hc^2 + c1*hc^1 + c2*hc^(1/2) + c3*hc^(1/4) +

c4*hc^(1/8) + c5*hc^(1/16);

H = Pmax*1000000/A;

P1 = Pmax*0.95;

kk = index;

while P1 < Data(kk,2)

kk = kk + 1;

end

h1 = Data(kk,1);

P1 = Data(kk,2);

P2 = Pmax*0.75;

while P2 < Data(kk,2)

kk = kk + 1;

end

h2 = Data(kk,1);

P2 = Data(kk,2);

delta_h = h1 - h2;

delta_P = P1 - P2;

S = 1000*delta_P/delta_h;

Er = S*sqrt(pi)/(2*sqrt(A));

H_w_celk(i) = H;

Er_w_celk(i) = Er;

E = (1-v^2)/((1/Er)-((1-vi^2)/Ei));

E_w_celk(i) = E;

end

for jj = 1:42

Hunw(jj) = (H_unw_celk(jj) + H_unw_celk(jj+42) +

H_unw_celk(jj+84))/3;

Hw(jj) = (H_w_celk(jj) + H_w_celk(jj+42) + H_w_celk(jj+84))/3;

Erunw(jj) = (Er_unw_celk(jj) + Er_unw_celk(jj+42) +

Er_unw_celk(jj+84))/3;

Erw(jj) = (Er_w_celk(jj) + Er_w_celk(jj+42) +

Er_w_celk(jj+84))/3;

Eunw(jj) = (E_unw_celk(jj) + E_unw_celk(jj+42) +

E_unw_celk(jj+84))/3;

Ew(jj) = (E_w_celk(jj) + E_w_celk(jj+42) + E_w_celk(jj+84))/3;

Hunw_s(jj) = sqrt((((Hunw(jj)-H_unw_celk(jj))^2) +((Hunw(jj)-

H_unw_celk(jj+42))^2) +(Hunw(jj)-H_unw_celk(jj+84))^2)/2);

Hw_s(jj) = sqrt((((Hw(jj)-H_w_celk(jj))^2) +((Hw(jj)-

H_w_celk(jj+42))^2) +(Hw(jj)-H_w_celk(jj+84))^2)/2);

Erunw_s(jj) = sqrt((((Erunw(jj)-Er_unw_celk(jj))^2)

+((Erunw(jj)-Er_unw_celk(jj+42))^2) +(Erunw(jj)-

Er_unw_celk(jj+84))^2)/2);

Erw_s(jj) = sqrt((((Erw(jj)-Er_w_celk(jj))^2) +((Erw(jj)-

Er_w_celk(jj+42))^2) +(Erw(jj)-Er_w_celk(jj+84))^2)/2);

Eunw_s(jj) = sqrt((((Eunw(jj)-E_unw_celk(jj))^2) +((Eunw(jj)-

E_unw_celk(jj+42))^2) +(Eunw(jj)-E_unw_celk(jj+84))^2)/2);

Ew_s(jj) = sqrt((((Ew(jj)-E_w_celk(jj))^2) +((Ew(jj)-

E_w_celk(jj+42))^2) +(Ew(jj)-E_w_celk(jj+84))^2)/2);

end