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Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem opotřebení na mechanické vlastnosti
explantovaného acetabulárního pouzdra kyčelní endoprotézy z UHMWPE pomocí
nanoindentace. Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci. Práce standardně sestává ze
dvou částí – části teoretické, rešeršní a části praktické, experimentální.

Rešeršní část je vcelku rozsáhlá, autor se zde věnuje anatomii, patologickým onemocněním
kyčelního kloubu a náhradě kyčelního kloubu včetně používaných materiálů. Dále se zde
zabývá základními principy experimentální techniky nanoindentace. Některé z úvodních
kapitol jsou delší a autor se zde zabývá problematikou, která s danou věcí souvisí jen úzce. Je
ke škodě, že v teoretické části nejsou podrobněji porovnány hodnoty mechanických
vlastností UHMWPE, získaných z literatury, jeho popis a složení včetně mechanismů, které
mají vliv na mechanické vlastnosti vysoce molekulárního polyethylenu.

Experimentální část obsahuje jak popis sledovaných vzorků z UHMWPE a popis
experimentální metody naoindentace, tak vyhodnocení naměřených dat a diskusi výsledků.
V textu se na některých místech hůře orientuje a popis některých dílčích kroků je
nejednoznačný. V popisu vzorků autor uvádí, že pocházely z explantovaného
acetabulárního pouzdra a byly uměle zestárnuty, ale bez jakýchkoli dalších podrobností.
V tomto případě bych ocenil doplnění textu minimálně o schéma, obrázek nebo fotografii
vzorků a základní údaje o vzorcích (z jakých míst acetabulárního pouzdra pocházely,
velikost a orientace vzorků, podrobnosti o míře opotřebení apod.). Také porovnání
získaných mechanických vlastností jednotlivých skupin vzorků by se dalo prezentovat
přehledněji. Místo detailního popisu jednotlivých naměřených hodnot v grafu bych
soustředil pozornost spíše na interpretaci dat vzhledem k dějům v materiálu a souvislostem
mezi jednotlivými veličinami. Nicméně v experimentální části oceňuji, že nešlo pouze o
měření a vyhodnocení na komerčním zařízení, ale že autor byl nucen pro získání dalších
výstupů sestavit vlastní skript v prostředí MATLAB.

Po formální stránce bych autorovi doporučil ujasnit technické pojmy a vyjadřování. Některé
pojmy jako „hustější struktura”, „explantace vzorku z pouzdra” nebo spojení „hrot má
uzpůsobení trojstranné pyramidy“ nejsou zcela obvyklé v technické terminologii. Také
spojení hloubkový profil se v tomto typu experimentu používá v jiné souvislosti. Na literární
zdroje v textu autor odkazuje podle zvyklostí.
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Závěrem mohu konstatovat, že stanovené cíle autor práce splnil, splnil zároveň věcné i
formální nároky kladené na kvalifikační práci. Navrhuji ji po úspěšné obhajobě klasifikovat
známkou C – dobře.
Doplňující otázky k obhajobě:

1) K vyhodnocení výsledků jste použil vlastní skript v softwaru MATLAB. Mohl byste
na typické indentační křivce stručně ukázat, jakým způsobem jste vyhodnotil tvrdost
a Youngův modul pružnosti?

2) V práci dáváte do souvislosti hodnotu oxidačního indexu a naměřených
mechanických vlastností. Mohl byste vysvětlit, co hodnota oxidačního indexu
znamená pro materiál UHMWPE?
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